(72) *Situla*, sacculus, vel cistella, qua panis cibisque defertur.

(73) *Pomerium*, locus ubi poma nascuntur, aut asservantur pro pomarium hortus.

dis manibus. Bacill atque squilla ibi habeantur pro eadem causa adimplenda. Igitur antequam surgant seniores ex prandio, quando simul sunt comessuri, vel quando sexta hora et sero cænaturo sunt, tunc habeat famulus omnia præparata, quæ ibi conveniunt, ut absque mora convenientes fratres trium pauperum obsequiis insudent, lavandorum scilicet pedum. Die Dominico dominus abbas cum duobus infantibus et eorum magistro eat ad eorum custodiam: si abbas non fuerit, prior faciat in ejus vice. Deinde alii sicuti annotati sunt infra serias in breve. Sabbato tantum magistri cum infantibus faciant. Nam continuo ut surrexerint a cœna atque in ecclesia oratio consummata fuerit, tunc famulus ante fores ecclesiæ tabulam pulset, et illi tres, qui iuri sunt, exeant, et primus illorum in medio veniat, et illi duo hinc et inde eant incipientes psalmum *Miserere mei, Deus*. Cum ante ipsos fuerint, stent per ordinem, quemadmodum priores sunt, atque genua flectant ante eos; deinde incipiant antiphonam: *Mandatum novum* et alia quæ conveniunt, et illorum pedes incipiant lavare.

Continuo ut ablutum primum habuerit, illico det ad alium linteamen, ut lavet, tergat, osculetur, atque capillis capitis permundet. Ipse vero eat ubi famulus cum aqua et linteo præsens adstat, et manus suas abluat: similiter cæteri faciant. Deinde illi qui eis ipsis primus, accipiat aquam, et alius linteamen, et ter effundat lympham in manus pauperis. Similiter unusquisque faciat osculando interim manus. Tunc sonet squilla et benedicat cibum et potum, qui eis dari debet. Primum accipiat unusquisque in manibus suis justitiam vini, et libram panis, et cum gratiarum actione eis tribuat, eorum manus osculando. Tunc exinde accipiat unus de ipsis libellum, qui ibidem semper adesse debet; et hæc capitula atque orationes dicentur, quæ in eo sunt conscriptæ: et tunc inclinent se ante eos, et ex his unus dicat versum, *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. Kyrie eleison. Pater noster. Et nos. Suscepimus, Deus. Tu mandasti. Dominus vobiscum*. Oratio *Adesto, Domine, obsequium servitutis nostræ*. Et tunc cum reverentia exeant hunc psalmum decantando, *Miserere mei, Deus*. Ecclesiam peragratis ad gradus genua flectant, *Kyrie eleison* persnantibus, et has preces Deo offerant, *Pater noster. Ostende nobis, vel et veniat super nos. Dominus vobiscum*. Collecta, *Actiones nostras, vel Omnipotens sempiternus Deus, dirige actus nostros*, tunc exeant et sicut alii fecerunt, ita et faciant.

CAPUT XLVII.

De fratribus qui suscepti sunt in nostris societatibus.

Hos versus conscriptos habeat camerarius in fustulo lectorum (74), sive in plumatis (75) ipsorum in dormitorio fratrum:

(74) *Fustis lectorum*, lecti compages lignea.

(75) *Plumata*, pulvinar, corvical: pars lecti superior

Lectulus ex fratrum venientium cernitur isthic : A

Sternia lectorum cernuntur florida fratrum.

Nam et ipse camerarius debet cum alio fratre omnium vestimenta fratrum emere atque invenire et distribuere ad unumquemque, prout condecet et in loco est constitutum : videlicet ut omnibus fratribus det per singulos duas staminias, similiter femoralia : duas cucullas et duas tunicas cum latis manicis; duas pelliculas cum strictis manicis, et tertiam cum largis; caligas distribuatur, nocturnales et diurnales; pedules ad arcendum frigus, duo paria dentur ex nocte et duo ex die; et ad unumquemque singula vagina cum cultello, præter scriptores qui duos habeant, et corrigia ad cingendum. Tabulæ, acus pectene (76) cum dumento (77), capellum in capite quod alio nomine capitium vocatur. In lectulo B id unumquemque deputetur lena cum pellicula inrestita, sagum laneum, capitale. Vestimenta sive calciamenta dum rumpuntur seu suuntur unusquisque frater lavet imprimis, deinde ante ostium auditorii deferat, et camerarius accipiat, et deportet ad sartores, ut emendant. De fratribus nullus lebet pergere ad ipsos, nec aliquam emendationem facere de vestimentis secundum suum libitum, nisi quod consuetum fuerit monasterii, et camerarius C ordinaverit. Qui aliud fecerit districte diducitur ab omnibus fratribus, ut cæteri metuant. Nam et se frater semper sollicitus sit, ubicunque viderit estimentum, et ex fratribus quod aliquam reprehensionem habeat, ut emendetur, vel auferatur : via ad ipsum respicit, si neglexerit. Lecta cum riore frequenter pervideat, ne alicui aliquid veiat. Palea vel fenum ipse cum sartoribus habere cial octo dies ante festum principis apostolorum singulos lectos. De vestimentis vero dum tribuit D ra, recipiat vetusta. Linteamina opportuna manibus sive pedibus ipse provideat, similiter mantiles sectorii. Videat ut semper præcepta abbatis custodiat; similiter faciat prioris, vel decani, seu illius si ordinem tenuerit, quando abbas absens fuerit, nulla habeat sub sua cura absconsa (tam iste, tam secretarii vel cellerarii,) quæ non sint prægnita priori, vel decano: similiter de omnibus edicentis. Quia si ad iudicium venerit, et aliquid tentum fuerit ab aliquibus ex ipsis fratribus, in D oprium deputabitur, et in pœnam mergitur, sicut monasterio beati Gregorii papæ contigit de Justo macho (78), et ex multis aliis cœnobiis jam extitissimus. In coquina regulari sive familiari omnibus utensilia sive cacabi præparentur ab ipso, præter acos et scutellulas, quæ dentur a cellerario et præ-

76) *Lege pectines pro pectene.*

77) *Lege indumento pro dumento, aut certe tundo, id est, matelas.*

78) Hic proprietarius erat, et ideo a Gregorio gno, qui tunc in Romano sancti Andreae monasterio abbas erat, anno scilicet 589 gravissime punitus

CAPUT XLVIII.

De fratre super horrea constituto.

Frater qui super horrea constitutus est ad solamen cellerarii, hoc quotidie exercere debet; quod ipse nempe frumenta dandi atque recolligendi sub manu sua habeat, et de ipso horreo clavem teneat, et quidquid ad artem pistariam pertinet, omnia procurari studeat. In promptuario namque habeat locum constitutum ubi panes coadunet sub seracula, in refectorium portandum per se vel submissam personam decretis horis juxta mensuram, quod fratres sunt. Ex illo quod remanserit ex refectione, præter illa tantum tempora quando elemosynarius recipere debet, omnia alia sub sua providentia stant. Pulmenta quæ a servitoribus remanserint, recipiat; præter fabas in feriis, quæ ad se pertinent constitutis temporibus. Ipse vero cunctorum adventantium, sive in ipsis locis morantium familiaribus dispensare debet per semetipsum tantum ex panibus. De stramentis ipsorum animalium, cum quibus alimenta coadunantur, ipse curam faciat, ne negligantur a famulis. De vestimentis mutatorii fratrum, adveniente feria tertia, habeat duo marsupia (senioribus stantibus ad matutinalem missam), veniat ipse cum ablutorio (79) famulorum ad deportanda illa, quibus omnes fratres priusquam signum horæ primæ vel tertiæ illis temporibus, quæ conveniunt usque dum lectionibus vacant, exuuntur, ut cum signum pulsaverit posita habeant in locum constitutum. Infantes autem similiter faciant de vestimentis suis ut quando ante primam exuunt nocturnales, tunc deferant illa, et in arcam mittant. Illis vero temporibus quando ad tertiam insonuerit squilla, euntes pariter induant se caligis, et sic demum vestimenta deportent ad gradus; tuncque pergant secessum, et in redeundo illa sumant atque in arcas effundant operi huic institutas. Nam si quis unus fratrum, oblivioni aut negligentia deditus, sua distulerit inibi ponere vestimenta statuto tempore, nullatenus aliter lavabuntur: et nisi prius suggerat granatario, non potest perficere. Si quis sua abluere voluerit vestimenta, absque reprehensione faciat hoc modo; quando velit feriarum die, mox ut offerendam ad missam matutinalem factam habuerit, eat et deferat in loco constituto in claustrum et ibi coaplet, et hinc pergat in coquinam et hauriat. . . . capitelli et calefaciat, qui statim ut surrexerit de capitulo pergat, atque quod ei opus est, operetur. Sic ergo est agendum; ut quibus horis fratres vacant lectionibus vel in claustrum tempus loquendi non fuerit, id agere non presumat. Pedules autem unusquisque sibi met lavet: cuculla, atque tunica rarius est lavanda; tamen per se occu-

fuit; siquidem defuncti corpus, non in communi fratrum conditorio humatum, sed in sterquilinum projectum fuit.

(79) Ablutorium ab abluendo dictum, vas est, in quo vestes sordidæ collectæ sunt.

pentur. Qui vero tam debilis est, qui hoc officium agere non valet, fratri prænotato suggerat, ut sibi efficere valeat, propter quod singulis congruum est de hac re sibi eximplere. Nam ipsa lympha de qua lavare omnes debent, illum tempus non prætereat quo satis non sit, quam ille frater sub sua cura habeat, cui injunctum est horreum; et linteamina coquinae ipse semper accipiat, atque per se restituat. Refectorii quippe mensales et zallas, atque linteamina, quibus seniores manus tergunt, ex refectorio accipiat et lavare faciat, et ad ipsum fratrem reconsignet. Ex infirmorum domo sumat ille frater, cui ipsum obsequium injunctum est, mantilia atque zallas, et reddat ei supradicto officario ad ablendum, ut cum lota fuerint sibi restituantur. Sabbato die adveniente, si semel comederint, mox ut de refectorio exierint, veniat præfatus frater et cum numero recipiat de manu famuli. Deinde præcedant seniores, et unusquisque sua accipiat. Si bis ederint, vesperi faciant quemadmodum ut supra. Nam vestimenta infantum magister illorum acquirere debet et restituere ad eos in schola, vel ad lectulos deportare cum aliquantis de ipsis. Si opus fuerit, potest cellerarius sustollere malleolum de cymbalo, tamen si aliquid melius quam soliti sunt præparaverint. Nam ille frater, qui super horrea est constitutus, signa, quæ danda sunt per officinas, ipse procurari faciat, quod tam abunde, ut non indigeant moneri; et ipse dividat per unumquemque, præter infirmorum domum, in quam famuli, qui in ipso servitio devotuti sunt, procurent acquirere quæ eis sufficient.

CAPUT XLIX.

De secretariis.

Seu versiculi aequaliter sunt conscribendi in calice atque patena.

Secretarii namque lavent omni quarta feria calices, et die sabbatorum valde, omni tempore et quotidie perfundant ante missam una hora: et hi versiculi conscripti sint in ipsis, per unumquemque duo et ✕.

✕. Mystica hinc Domini sumuntur hinc sacramenta.

✕. O Filii! quod sumitis amplectimini me. ✕

✕. Sumitur hinc sanguis Domini de corpore fuscus.

✕. Qui bibis hunc potum cum magno sinne tremore. ✕

✕. Vodilo nomen habens hæc vasa patraverat abbas.

✕. Henrici regis, et munere contulit aris. ✕

De tabulis quæ debent fieri per unumquodque altare suis nominibus dedicatis in parietibus.

✕. Eximie vocis præcinctis dogmata verbi

✕. Mirifica serie residentis Bartholomæi,

(80) Breve hoc loco est scheda, in qua nomina fratrum et librorum, qui ante annum cuique eorum concessi erant, notabantur. Hæc scheda, ut Hildebrandus in sua traditione in regulam docet, initio

A ✕. Pontificisque simul Martini jure verendi
✕. Ara micat, claro uinum decoramine compa.
✕. Et vobis proceres rutili hoc altare sacrum
✕. Summi mystics Domini Joannes, Jacobus, Tho-

✕. Gregorique, Augustini sub onomate sacri.

✕. Taurini nec non confessoris venerantii.

✕. Hoc altare nitet Domini pietate dicatum.

✕. O benedictæ Pater columen dux et monachorum.

✕. Columbane micans sidus, dulcis Filiberte [d. Iberiæ].

✕. Nomine mellifluis nostro domus ista refelget.

In posteriora crucis ista scribantur.

Crux parvulorum custos. Crux virorum caput.

B Crux senum finis. Crux lumen in tenebris sedentium. Crux regum magnificentia. Crux seculum perpetuum. Crux insensatorum sapientia. Crux libertas servulorum. Crux imperatorum philosophia. Crux templorum destructio. Crux lex impiorum. Crux idolorum repulsio. Crux prophetarum præconatio. Crux scandalum Judæorum. Crux adunatio apostolorum. Crux perditio impiorum. Crux martyrum gloriatio. Crux claudorum virtus. Crux monachorum abstinentia. Crux ægotantium medicos. Crux virginum castitas. Crux mundatio leprosoꝝ. Crux gaudium sacerdotum. Crux paraliticorum requies. Crux Ecclesiæ fundamentum. Crux orbis terræ castela.

CAPUT L.

De reliquiis sanctarum.

In imagine sancti Petri continentur hæc reliquiæ: portio de cruce Domini, et de veste sanctæ Mariæ tuatris Domini, et de proprio corpore sancti Petri apostoli, et de carne sancti Jacobi apostoli: reliquiæ quoque sancti Stephani protomartyris, et de ossibus sancti Sebastiani et sanctæ Cæciliæ, et sanctorum aliorum martyrum, et sancti Gregorii, et sancti Innocentii et de corporibus Dionysii et sociorum ejus, et de vestibus eorum, de petra sepelcti Domini, et de lapide ubi Dominus stetit, quando ascendit in cælum, et de præsepio Domini et de sepulcro sancti Lazarii, quem Dominus suscitavit, et de virga Moysi. Os Saturnini episcopi. Reliquiæ sancti Marcelli martyris Cabilonensis, et ossa sanctorum confessorum Siluri et Agricolæ episcoporum Cabilonensis civitatis, aliorumque plurimorum sanctorum. In capsula argentea continentur corpus sancti Marcelli papæ, et reliquiæ de proprio corpore sancti Gregorii papæ, et portio capillorum sancti Majoriani in vase vitreo.

CAPUT LI.

De brevi librorum (80) quod fit in capite quadragesimæ.

Warnerius collationes psalms. Udalricus et

quadragesimæ in capitulo perfecta ab Arnario facta et tunc juxta præceptum S. Regulæ cap. 48, singuli codices de novo dati sunt.